
Til lovforslag nr. L 181 Folketinget 2008-09
       

Betænkning afgivet af Det Energipolitiske Udvalg den 0. maj 2009

1. udkast

Betænkning

over

Forslag til lov om bæredygtige biobrændstoffer
[af klima- og energiministeren (Connie Hedegaard)]

1. Udvalgsarbejdet
Lovforslaget blev fremsat den 31. marts 2009 og var til 1. behandling den 17. april 2009. Lovfors-

laget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Det Energipolitiske Udvalg.

Møder

Udvalget har behandlet lovforslaget i [antal] møder.

Høring

Et udkast til lovforslaget har inden fremsættelsen været sendt i høring, og klima- og energimini-
steren sendte den 28. januar 2009 dette udkast til udvalget, jf. EPU alm. del – bilag 145. Den 1. 
april 2009 sendte klima- og energiministeren de indkomne høringssvar og et notat herom til udval-
get. Den 16. april 2009 sendte klima- og energiministeren nogle supplerende høringssvar og et notat 
herom til udvalget.

Skriftlige henvendelser

Udvalget har i forbindelse med udvalgsarbejdet modtaget skriftlige henvendelser fra Bio-
Energipark Tønder og Greenpeace.

Klima- og energiministeren har over for udvalget kommenteret de skriftlige henvendelser til ud-
valget.

Deputationer

Endvidere har Bio-Energipark Tønder mundtligt over for udvalget redegjort for sin holdning til 
lovforslaget.

Spørgsmål

Udvalget har stillet 25 spørgsmål til klima- og energiministeren til skriftlig besvarelse, som denne 
har besvaret.

2. Indstillinger og politiske bemærkninger
[] 

Liberal Alliance, Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldisflokkurin og Sambandsflokkurin var på 
tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde 
dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.
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En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

  Eyvind Vesselbo (V)   Jens Kirk (V) fmd.  Lars Christian Lilleholt (V)   

Kristian Pihl Lorentzen (V)   Henrik Høegh (V)   Ellen Trane Nørby (V)   

Morten Messerschmidt (DF)   Tina Petersen (DF)   Per Ørum Jørgensen (KF)   Mette Gjerskov (S)   

Ole Vagn Christensen (S)   Kim Mortensen (S)   Ole Hækkerup (S)   Anne Grete Holmsgaard (SF)   

Trine Mach (SF)   Margrethe Vestager (RV) nfmd.  Per Clausen (EL)

Liberal Alliance, Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldisflokkurin og Sambandsflokkurin havde ikke 
medlemmer i udvalget.

Folketingets sammensætning

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V) 47 Liberal Alliance (LA) 2
Socialdemokratiet (S) 45 Inuit Ataqatigiit (IA) 1
Dansk Folkeparti (DF) 25 Siumut (SIU) 1
Socialistisk Folkeparti (SF) 23 Tjóðveldisflokkurin (TF) 1
Det Konservative Folkeparti (KF) 18 Sambandsflokkurin (SP) 1
Det Radikale Venstre (RV)   9 Uden for folketingsgrupperne 2
Enhedslisten (EL)   4 (UFG)
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Bilag 1

Oversigt over bilag vedrørende L 181
Bilagsnr. Titel 
1 Høringssvar og høringsnotat, fra klima- og energiministeren

2 Supplerende høringssvar og høringsnotat, fra klima- og energimini-
steren

3 Tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget

4 Henvendelse af 22/4-09 fra Greenpeace

5 Henvendelse af 22/4-09 fra Greenpeace

6 Henvendelse af 29/4-09 fra Bio-Energipark Tønder

Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende L 181
Spm.nr. Titel 
1 Spm. om kommentar til henvendelsen af 22/4-09 fra Greenpeace, til 

klima- og energiministeren, og ministerens svar herpå

2 Spm. om kommentar til henvendelsen af 22/4-09 fra Greenpeace, til 
klima- og energiministeren, og ministerens svar herpå

3 Spm., om der ved forbrænding af biobrændstoffer udledes mere CO2

til luften, end biomassen optog under væksten, til klima- og energimi-
nisteren, og ministerens svar herpå

4 Spm. om IPCC’s opgørelse om landbrugets bidrag på 13,5 pct. af de 
menneskeskabte klimagasser, til klima- og energiministeren, og mini-
sterens svar herpå

5 Spm. om, hvordan noget kan være delvis CO2-neutralt, til klima- og 
energiministeren, og ministerens svar herpå

6 Spm. om, hvis biobrændstoffer ikke udleder mere CO2 til atomsfæren, 
end biomassen optager under opvæksten, gælder det så ligeledes for 
alle andre landbrugsprodukter, til klima- og energiministeren, og mi-
nisterens svar herpå

7 Spm. om at bruge betegnelserne »CO2-neutral« eller »delvis CO2-
neutral«, til klima- og energiministeren, og ministerens svar herpå

8 Spm. om »miljørigtigt«, »forureningsfri«, »grønt«, »CO2-neutralt«
etc., til klima- og energiministeren, og ministerens svar herpå

9 Spm., om brugen af værdiladet udtryk som »CO2-neutral« og »delvis 
CO2-neutral« kan give anledning til misforståelser, til klima- og ener-
giministeren, og ministerens svar herpå

10 Spm. om særlige krav, Statoil stiller til producenter af afgrø-
der/biobrændstoffer, til klima- og energiministeren, og ministerens 
svar herpå

11 Spm. om Det Europæiske Miljøagenturs oversigt over CO2-
fortrængningseffekten af de forskellige typer biobrændstoffer, til kli-
ma- og energiministeren, og ministerens svar herpå
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12 Spm., om Europa-Kommisionen først engang i 2010 kommer med 
forslag til, hvordan man undgår de såkaldte forskydningseffekter, til 
klima- og energiministeren, og ministerens svar herpå

13 Spm. om, hvornår – og på hvis initiativ – det blev indføjet i VE-
direktivet, at biobrændstoffer fra produktionsanlæg, der var i drift i 
januar 2008, ikke skal leve op til fortrængningskrav før i 2013, til 
klima- og energiministeren, og ministerens svar herpå

14 Spm. om, hvornår ændringen blev diskuteret i Ministerrådet, og hvil-
ken holdning Danmark indtog, til klima- og energiministeren, og mi-
nisterens svar herpå

15 Spm. om, hvor store dele af produktionen af biobrændstoffer fra an-
læg, der var i drift i januar 2008, der ikke lever op til de fortræng-
ningskrav, som vil gælde fra 2013, til klima- og energiministeren, og 
ministerens svar herpå

16 Spm. om den fremtidige proces for præcisering og videreudvikling af 
EU’s bæredygtighedskriterier, til klima- og energiministeren, og mi-
nisterens svar herpå

17 Spm. om, hvilke synspunkter Danmark arbejder for i forbindelse med 
præcisering og videreudvikling af EU’s bæredygtighedskriterier, her-
under hvad der er vigtigst for Danmark at opnå i de videre forhand-
linger, til klima- og energiministeren, og ministerens svar herpå

18 Spm. om, hvilke drøftelser ministeren har haft med branchen om mu-
ligheden for at stille strengere krav til bæredygtighed end dem, der 
gælder i VE-direktivet, til klima- og energiministeren, og ministerens 
svar herpå

19 Spm. om at ændre formålsparagraffen, således at lovforslaget vedrø-
rer en global reduktion af CO2-udledningen og ikke kun har til formål 
at leve op til Danmarks reduktionsforpligtelser, til klima- og energi-
ministeren, og ministerens svar herpå

20 Spm., om ministeren med branchen har drøftet muligheden for at stil-
le strengere krav til bæredygtigheden af biobrændstofferne end EU’s 
krav, til klima- og energiministeren, og ministerens svar herpå

21 Spm., om ministeren løbende vil arbejde for, at EU strammer certifi-
ceringskravene, herunder for fortrængning, til klima- og energimini-
steren, og ministerens svar herpå

22 Spm. om, hvad ministeren agter at gøre med den manko i Danmarks 
CO2-reduktion, der er opstået, fordi lovforslaget ikke er færdigindfa-
set i 2010, til klima- og energiministeren, og ministerens svar herpå

23 Spm. om at redegøre for, hvor megen CO2-reduktion lovforslaget 
medfører, til klima- og energiministeren, og ministerens svar herpå

24 Spm., om ministeren kan garantere, at lovforslaget rent praktisk kan 
indfases som angivet, til klima- og energiministeren, og ministerens 
svar herpå

25 Spm. om kommentar til henvendelsen af 29/4-09 fra Bio-Energipark 
Tønder, til klima- og energiministeren, og ministerens svar herpå
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